

Số: **71** /KH-UBND

Cà Mau, ngày **26** tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam trong đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

- Tiếp tục kế thừa, phát huy thành công của các lần tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, huy động mọi nguồn lực xã hội để đầu tư phát triển văn hóa đọc tại cộng đồng; xây dựng và phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

**2. Yêu cầu**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg; Quyết định số 1373/QĐ-TTg; Quyết định số 1862/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Tuyên truyền về Lễ khai mạc, bế mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024 và các hoạt động trung bày, sự kiện chào mừng.



- Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024 được phát động và tổ chức ở các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, trường học với các hoạt động đa dạng, sinh động, hấp dẫn bảo đảm thiết thực, hiệu quả, nhằm thu hút sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, tổ chức xã hội tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế.

- Hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024 được tổ chức nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả, thu hút số lượng lớn cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và nhân dân tham gia.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Tên gọi:** *Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.*

**2. Thời gian:** Từ ngày 19/4/2024 đến ngày 21/4/2024.

**3. Địa điểm:** Công viên Hùng Vương.

**4. Quy mô, hình thức**

- *Quy mô:* Cấp tỉnh.

Tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động văn hóa, nghệ thuật, trưng bày, trao đổi và kinh doanh các sản phẩm liên quan đến Sách và các hoạt động về Văn hóa đọc.

- *Hình thức:*

Tổ chức trưng bày, trao đổi và kinh doanh các sản phẩm liên quan đến Sách và các hoạt động về Văn hóa đọc tại các gian hàng trưng bày.

Phát động phong trào quyên góp, trao đổi sách để phục vụ trong cộng đồng.

Tổ chức xe ô tô lưu động “ánh sáng tri thức”.

Chương trình giới thiệu sách mới và giao lưu tác giả, ký tặng sách.

Tổ chức các Cuộc thi hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc: Liên hoan cán bộ thư viện tuyên truyền giới thiệu sách cấp tỉnh Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Cuộc thi viết cảm nhận quyển sách tôi yêu; Cuộc thi vẽ tranh theo sách; Cuộc thi kiến thức về Sách.

Hoạt động ngoại khóa; Các trò chơi minigame; Giao lưu văn hóa, văn nghệ.

Trưng bày tham quan và trải nghiệm, sáng tác mỹ thuật.

**5. Không gian tổ chức**

Bố trí các hoạt động tại Công viên Hùng Vương thành không gian sinh hoạt văn hóa chung, dành cho nhiều đối tượng tham gia, đáp ứng theo nhu cầu và sở thích, gồm có các hoạt động như sau:

**5.1. Hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024. (Khu vực Sân khấu của Công viên Hùng Vương).**

\* **Đơn vị phụ trách:** Sở Văn hóa thể thao và Du lịch.

- Không gian Tổ chức trưng bày, trao đổi và kinh doanh các sản phẩm liên quan đến Sách và các hoạt động về Văn hóa đọc tại các gian hàng trưng bày.



- Ứng dụng chuyển đổi số thông qua các ấn phẩm online; Vận động học sinh tặng sách để thực hiện tủ sách thiếu nhi.
- Tổ chức hoạt động ngoại khóa.
- Kết hợp trưng bày các Sản phẩm OCOP phù hợp với tính chất của chủ đề hoạt động.

**5.2. Hoạt động trải nghiệm không gian văn học nghệ thuật. (Giáp đường Lưu Tấn Tài đi vào Công viên Hùng Vương, đối diện Thư viện tỉnh).**

**\* Đơn vị phụ trách: Hội Văn học - Nghệ thuật.**

Không gian Trưng bày, tham quan và trải nghiệm, sáng tác mỹ thuật:

- Trưng bày các tác phẩm mỹ thuật tiêu biểu của các tác giả tỉnh Cà Mau.
- Hướng dẫn, trải nghiệm sáng tác tranh với nhiều chất liệu: sơn dầu, bút sắc, lụa, ký họa, sơn mài...
- Chương trình giới thiệu sách mới và giao lưu tác giả; Tác giả ký tặng sách...
- Phục dựng không gian Nhà Nam bộ xưa kết hợp biểu diễn thư pháp...

**5.3. Không gian hoạt động của các Câu Lạc bộ, đội, nhóm theo sở thích. (Giáp đường Hùng Vương đi vào Công viên).**

**\* Đơn vị phụ trách: Tỉnh đoàn.**

- Không gian hoạt động vui chơi giải trí của Thanh, thiếu niên.
- Sân khấu hoạt động theo không gian mở (04 mặt).
- Cà phê đọc sách, báo.
- Các trò chơi minigame; Giao lưu văn hóa, văn nghệ.
- Tiếp nhận sách tặng cây xanh với chủ đề “Trao tri thức - Ươm mầm xanh”.
- Tổ chức Cuộc thi kiến thức về Sách.

**III. CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC VÀ BẾ MẠC (Có kịch bản riêng)**

**1. Khai mạc: Ngày 19/4/2024**

**\* Thời gian:** Từ 16h00 đến 17h00.

**\* Địa điểm:** (Sân khấu Công viên Hùng Vương).

**\* Thành phần:** Khoảng 300 đại biểu:

- Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông; Vụ Thư viện, Cục Công tác phía Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. (nếu có).

- Lãnh đạo Tỉnh ủy; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau.

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố Cà Mau.

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông; Công nghệ thông tin; đơn vị Xuất bản; in ấn, phát hành trong và ngoài tỉnh.

- Lực lượng học sinh, sinh viên các trường trung học phổ thông, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh; đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố Cà Mau.

- Đài Phát thanh và Truyền hình; Báo Cà Mau; Cổng Thông tin điện tử tỉnh Cà Mau.

**\* Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**\* Đơn vị phối hợp:** Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Hội Văn học - Nghệ thuật; Tỉnh đoàn; các đơn vị liên quan.

**\* Chương trình:**

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc của Trưởng Ban Tổ chức.

- Phát biểu của Bộ Thông tin và Truyền thông, (nếu có).

- Tặng hoa cho các đơn vị tài trợ và tham gia trưng bày.

- Cắt băng khai mạc.

- Tham quan khu trưng bày và các hoạt động.

## **2. Bế mạc: Ngày 21/4/2024.**

**\* Thời gian:** Từ 19h00 đến 21h00.

**\* Địa điểm:** (Sân khấu Công viên Hùng Vương).

**\* Thành phần mời: 300 đại biểu, gồm:**

- Lãnh đạo Tỉnh ủy; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau.

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố Cà Mau.

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông; Công nghệ thông tin; đơn vị Xuất bản; in ấn, phát hành trong và ngoài tỉnh.

- Lực lượng học sinh, sinh viên các trường trung học phổ thông, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh; đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố Cà Mau.

- Đài Phát thanh và Truyền hình; Báo Cà Mau; Cổng Thông tin điện tử tỉnh Cà Mau.



\* **Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

\* **Đơn vị phối hợp:** Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Hội Văn học - Nghệ thuật; Tỉnh đoàn; các đơn vị liên quan.

\* **Chương trình:**

- Văn nghệ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết của Ban Tổ chức.
- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tham gia trong Chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn kinh phí do ngân sách cấp.
2. Các nguồn xã hội hóa theo quy định của pháp luật, (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị của tỉnh về Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.

##### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau triển khai thực hiện tốt Kế hoạch Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024. Cụ thể:

Phối hợp các tổ chức, cá nhân liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024 và tổng hợp dự toán, trình UBND tỉnh phê duyệt.

Tổ chức khai mạc, bế mạc và các hoạt động liên quan đến Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.

Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo đơn vị tham mưu tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

##### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài tỉnh đóng trên địa bàn tỉnh Cà Mau đẩy mạnh thông tin tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị liên quan vận động các doanh nghiệp xuất bản, phát hành sách, Nhà sách tham gia các gian hàng trưng bày sách, các xuất bản phẩm.



Phối hợp với các đơn vị viễn thông hỗ trợ phủ sóng wifi trong thời gian diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.

#### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh tham gia trưng bày tại các gian hàng, khuyến khích các em học sinh trên địa bàn tích cực tham gia các cuộc thi, các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024. Huy động lực lượng học sinh tham dự khai mạc, bế mạc, tham dự các buổi hoạt động.

#### **5. Sở Tài chính**

Hướng dẫn sử dụng kinh phí tổ chức các hoạt động đảm bảo đúng quy định và mục đích, yêu cầu của kế hoạch Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.

#### **6. Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

Bố trí lực lượng tham dự các cuộc thi và tham gia các hoạt động phát triển văn hóa đọc trong lực lượng vũ trang phù hợp với điều kiện của đơn vị.

Tham gia trưng bày sách trong các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.

#### **7. Tỉnh đoàn**

Tham gia bố trí không gian các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, gồm: Sân khấu mở; Gian hàng trưng bày Ấn phẩm Đội trong trường học; “Trao tri thức - Ươm mầm xanh”, gian hàng bán nước giải khát và vật dụng handmade gây quỹ trao tặng Tủ sách thiếu nhi; Thực hiện chương trình mini game có thưởng (theo lịch) xung quanh kiến thức về sách và việc đọc sách, game vận động tương tác cho đoàn viên, thanh niên tham gia; Phân bổ lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.

#### **8. Hội Văn học - Nghệ thuật; Hội Nhà báo tỉnh**

Chủ trì Chương trình giới thiệu sách mới và giao lưu tác giả. Vận động hội viên hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024 thông qua các tác phẩm, bài viết liên quan đến văn hóa đọc và phong trào đọc sách.

Trưng bày các tác phẩm mỹ thuật tiêu biểu của các tác giả tỉnh Cà Mau. Hướng dẫn, trải nghiệm sáng tác tranh với nhiều chất liệu.

#### **9. Các sở, ban, ngành tỉnh**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024 phù hợp với thực tế của từng cơ quan, đơn vị. Lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024 với các hoạt động sinh hoạt chính trị, văn hóa tại cơ quan, đơn vị.

#### **10. UBND các huyện, thành phố Cà Mau**

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024 với các hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.



Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường học trên địa bàn tổ chức, tham gia các hoạt động tại thư viện huyện, thư viện trường học và các cuộc thi cấp tỉnh tổ chức, các hoạt động tại Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024 tại Công viên Hùng Vương.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao; hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024 để nhân dân hưởng ứng, tham gia. Phát động phong trào quyên góp sách và thu nhận để phục vụ.

*\* Riêng UBND thành phố Cà Mau*

Chỉ đạo bố trí sân khấu, bảo đảm cung cấp hệ thống điện an toàn, ổn định và bố trí khu vực vệ sinh, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và các điều kiện tổ chức khai mạc, bế mạc và các hoạt động trong suốt thời gian diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024.

Chỉ đạo Công an thành phố Cà Mau xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy, nổ tại khu vực diễn ra sự kiện.

**11.** Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức để có hướng giải quyết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Cà Mau năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động triển khai tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Như mục V. tổ chức thực hiện;
- Bộ TTTT (b/c);
- Bộ VH-TT-DL (b/c);
- TT-TU (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- CQ: Báo, đài tỉnh;
- Phòng KGVX (B)
- Lưu: VT. B10, M.A28/3.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Luân**